УИД: 16MS0180-01-2022-000242-79
                                                                                                             Дело № 5-96/2022

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2022 года                                                                        РТ, с. Тюлячи,
ул. Советская, д. 40

           Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Дмитрия Павловича Варламова, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением по делу об административном правонарушении                      от 19.11.2021 № 18810016160003817320, вступившим в законную силу                30.11.2021, Д.П. Варламов был признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Однако Д.П. Варламов в установленный законом 60-дневный срок, назначенный ему, штраф не уплатил. Тем самым, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Д.П. Варламов в ходе рассмотрения дела вину признал.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исходя из системного толкования вышеуказанных норм лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения данного срока, в случае неуплаты штрафа, в его бездействии усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью  1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 2 статьи 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому лицу, или законному представителю физического лица, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо высылается указанным лицам по почте заказным почтовым отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.
Постановление о привлечении Д.П. Варламова к административной ответственности по части 2 статьи 12.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вынесено 19.11.2021 и получено                    Д.П. Варламовым 19.11.2021.
Сведения, указывающие на то, что постановление по делу об административном правонарушении было обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, как это предусмотрено частью  1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела отсутствуют.
Так усматривается, что постановление от 19.11.2021 вступило в законную силу 30.11.2021.
Таким образом, исходя из положений статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф должен был быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, то есть до 29.01.2022.
Д.П. Варламов штраф не оплатил, что свидетельствует о наличии в действиях Д.П. Варламова состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Д.П. Варламова в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, постановлением по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 30.11.2021, оснований не доверять которым  у суда нет.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной и доказанной вину                              Д.П. Варламова в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью  1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, все обстоятельства по делу, и считает что в рассматриваемом случае, Д.П. Варламову необходимо назначить наказание в виде административного штрафа, не находя оснований для применения иного наказания, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

        Дмитрия Павловича Варламова, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (номер счета получателя 0310064300000011100,                        кор.сч.- 40102810445370000079 в ГРКЦ НБ РТ,  ИНН получателя-1654003139, БИК-019205400, КБК-73111601203019000140, ОКТМО-92701000001 получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), УИН 0318690900000000027176460)).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии непосредственно в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья                                                                           Т. Н. Салехов